
Seminář pro žadatele v 
OP Životní prostředí

Realizace ÚSES 

Realizace sídelní zeleně

28. 3.  2019 

PŘÍKAZY 



Datum vyhlášení výzvy: 14. 2. 2019 v 9:00 h. 

Datum ukončení příjmu žádostí: 30. 9. ve 20:00 h. 

Alokace: 5 000 000 Kč

Výše podpory: 

• 100 % - Založení biocenter a biokoridorů ÚSES nebo jejich částí
• 80 % - Zlepšení funkčního stavu biocenter a biokoridorů ÚSES, 

realizace interakčních prvků podporujících ÚSES

Min. CZV: 100 000 Kč 

Max. CZV: 5 000 000 Kč

Více informací: http://www.moravska-cesta.cz/vyzvy-opzp-2/

Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace ÚSES 

http://www.moravska-cesta.cz/vyzvy-opzp-2/


Založení biocenter a biokoridorů ÚSES nebo jejich částí, např.:

• Plošné výsadby stanovištně vhodných stromů a keřů na orné půdě

• Zakládání travních společenstev s roztroušenou výsadbou dřevin na orné
půdě

• Zakládání extenzivních sadů starých a krajových odrůd ovocných dřevin,
včetně zatravnění, na orné půdě

Míra podpory: 100 %

Zlepšení funkčního stavu biocenter a biokoridorů ÚSES, realizace interakčních
prvků podporujících ÚSES, např.:

• Doplnění existujících prvků roztroušenou dosadbou dřevin
• Rozšíření existujících prvků o remízy
• Rozšíření existujících prvků o liniové výsadby
• Obnova extenzivních ovocných sadů starých a krajových odrůd ovocných

dřevin
• Založení interakčních prvků formou výsadby stanovištně vhodných stromů

a keřů
Míra podpory: 80 %

Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace ÚSES 



Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace ÚSES 

Podmínky realizace: 
• Projekt realizace skladebného prvku ÚSES musí být v souladu s územním 

plánem nebo schválenou pozemkovou úpravou 

• Realizace bude probíhat pouze na nelesních pozemcích

• Projektová dokumentace pro opatření ZALOŽENÍ ÚSES musí být zpracována 
autorizovaným projektantem (autorizace ČKA A.3/A.3.1)

• Pro ZLEPŠENÍ funkčního stavu ÚSES se autorizace projektanta nevyžaduje

• Lze vysazovat pouze stanovištně vhodné a geograficky původní druhy
(doporučené velikost sazenic je max. obvod kmínku 10 -12 cm)

• Pozemky realizace jsou volně přístupné bez jakýchkoli omezení nebo poplatků 
a nebrání migraci živočichů (tolerance – lesnické oplocenky, obory, ohradníky na 
pastvinách) 

• Nelze financovat výsadby na PUPFL 

• Po ukončení realizace výsadeb dřevin (po samotné výsadbě a ukončení 3 leté 
následné péče) musí příjemce podpory zajistit 10letu udržitelnost

• Pokud z vykácené dřevní hmoty vznikne žadateli příjem, musí o něj snížit 
způsobilé výdaje 



Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace ÚSES 

Způsobilé výdaje

• Výsadba dřevin a jejich ochrana

• Ochrana a ošetření stávajících dřevin

• Výdaje na následnou péči (3 roky po 
ukončení výsadeb)

• Likvidace invazních a dalších 
nepůvodních druhů 

• Kácení nevhodných náletových dřevin 
(max. do 10 cm průměru kmenu na 
řezné ploše) a zajištění proti zmlazení 
a opětovnému rozšíření

• Zatravnění 

• Vedlejší rozpočtové náklady do 3 % ze 
způsobilých rozpočtových nákladů 

Nezpůsobilé výdaje

• Frézování a jiné způsoby 
likvidace pařezů 

• Výsadba a ošetřování 
nepůvodních druhů dřevin 

• Kácení původních druhů 
dřevin nad 10 cm průměru 
kmene  

Způsobilým výdajem je z časového pohledu výdaj, který vznikl a byl uhrazen 
příjemcem v období 1. 1. 2014 – 31 . 12. 2023



Datum vyhlášení výzvy: 14. 2. 2019 v 9:00 h. 

Datum ukončení příjmu žádostí: 30. 9. ve 20:00 h. 

Alokace: 5 000 000 Kč

Max. výše podpory: 60 % 

Min. CZV: 100 000 Kč 

Max. CZV: 8 333 333 Kč

Více informací: http://www.moravska-cesta.cz/vyzvy-opzp-3/

Projekt již nemusí být realizován pouze v obci, která ke dni 
podání žádosti dosahuje minimálního počtu 500 obyvatel.

Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace sídelní zeleně 

http://www.moravska-cesta.cz/vyzvy-opzp-3/


Zakládání a obnova ploch a prvků veřejné zeleně, včetně funkčních propojení
s přírodními plochami prostřednictvím výsadeb či ošetřením stromů a keřů, např.:

• Zakládání a obnova - městských parků a parkových náměstí, lesoparků a hájů,
doprovodné zeleně u vodních toků, alejí, zeleně podél komunikací, uličních
stromořadí, zahrad v areálech významných veřejných budov, zahrad v areálech
veřejného občanského vybavení (školy, nemocnice…), zeleně hřbitovů, zeleně
dětských hřišť, sídlištní zeleně veřejných prostranství (mimo vnitrobloky),
historických parků (mimo národní kulturní památky)

• jako součást realizace zeleně obnova a zakládání doprovodných vodních
prvků a ploch

• jako součást realizace zeleně opatření na podporu biodiverzity

• jako součást realizace zeleně doplnění bylinného patra

• jako součást realizace zeleně pořízení a instalace nového, či rekonstrukce
stávajícího mobiliáře

• jako součást realizace zeleně přeměna ploch, které funkčně propojují prvky
veřejné zeleně

Míra podpory: 60 %

Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace sídelní zeleně 



Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace sídelní zeleně 

Podmínky realizace:
• Revitalizované plochy se musí nacházet ve stávajícím zastavěném území sídla

nebo na zastavitelné ploše mimo zastavěné území (od doby schváleného ÚP
došlo na ploše k realizaci zástavby nebo bylo vydáno stavební povolení)

• Revitalizované plochy musí být v ÚP vymezeny jako zeleň ve veřejném
prostranství nebo samostatně vymezeny jako plochy zeleně nebo vymezeny v
rámci systému sídelní zeleně jako plochy, jejichž podmínky využití zajišťují
ochranu před zastavěním a umožňují využití jako zeleň

• Je možné realizovat pouze akce obnovního charakteru, nikoli charakteru 
udržovacího = realizací musí dojít k pozitivní změně stavu na dané lokalitě 
(př. výsadby, vyřezání náletu)

• Oplocené areály v sídlech lze financovat  pouze, pokud se jedná o zeleň 
veřejnou = plochy veřejně přístupné sídelní zeleně, musí být přístupné široké 
veřejnosti, nikoli pouze pro klienty daných zařízení 



Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace sídelní zeleně 

Způsobilým výdajem je z časového pohledu výdaj, který vznikl a byl uhrazen 
příjemcem v období 1. 1. 2014 – 31 . 12. 2023

Způsobilé výdaje

• Výsadba dřevin 

• Ochrana a ošetření stávajících stromů

• Výdaje na následnou péči (3 roky po 
ukončení výsadeb)

• Kácení dřevin – pouze v případě, že bude
prokazatelně nezbytní k založení nové zeleně,
případně k revitalizaci zeleně stávající

• Výdaje na zakládání doprovodných vodních
prvků a ploch, vytváření vodních mokřadních
biotopů

• Výdaje na pořízení a instalaci nového, či
rekonstrukci stávajícího mobiliáře

• Výdaje související s opatřením na podporu
biodiverzity

Nezpůsobilé výdaje

• Frézování a jiné způsoby 
likvidace pařezů 

• Výsadba a ošetřování těchto 
druhů: javor jasanolistý, 
pajasan žláznatý, střemcha 
pozdní, škumpa orobincová, 
kustovnice cizí 



Výzva MAS Moravská cesta – OPŽP – Realizace sídelní zeleně 

1 Výsadby, ošetření dřevin 1 000 000 Kč

2 Založení trávníku (20 % z 1) 200 000 Kč

3 Trvalkové záhony (20 % z 1) 200 000 Kč

4 Nezbytné kácení 100 000 Kč

5 Realizace zeleně celkem 1 500 000 Kč

6 Pěšiny (10 % z 5) 150 000 Kč

7 Terénní úpravy (10 % z 5) 150 000 Kč

8 Vodní prvky (10 % z 5) 150 000 Kč

9 Mobiliář (20 % z 5) 300 000 Kč

10 Trvalky (20 % z 5) 300 000 Kč

11
Základní rozpočtové náklady 
(5+6+7+8+9+10)

2 550 000 Kč

12
Vedlejší rozpočtové náklady 
(3% z 11)

76 500 Kč

13 Přímé realizační výdaje 2 626 500 Kč

14 Projektová dokumentace 90 000 Kč

15 Biologické posouzení 15 000 Kč

16 Vyplnění žádosti ISKP (max.) 30 000 Kč

17 Technický dozor 20 000 Kč

18 Biologický dozor 18 040 Kč

19 Projektová příprava         
(max. 8 % z 13)

210 120 Kč

20 Nákup pozemku (10 % z 13) 262 650 Kč 

21 Povinná publicita 2 000 Kč

Celkem projekt 
(13+19+20+21)

3 101 270 Kč

Dotace – 60 % 1 860 762 Kč

Spoluúčast – 40 % 1 240 508 Kč



Výzvy MAS Moravská cesta – OPŽP 

Požadavky na předkládané dokumenty:

• Pokud nemají úřední dokumenty předkládané v žádosti stanovenou platnost, pak 
nesmí být ke dni podání žádosti starší než 2 roky 

• Všechny dokumenty předkládané prostřednictvím IS KP14+ musí být ve formátu 
PDF, kromě šablon zveřejněných v rámci vyhlášené výzvy – kumulativní rozpočet 
XLS

• Dokumenty předkládané k žádosti musí být právně perfektní ke dni ukončení 
výzvy, v případě dokumentů vydávaných žadatele (Čestné prohlášení), které 
nebyly předložené k žádosti a byly doplněny v rámci výzvy k doplnění, je možné 
datum po ukončení termínu výzvy



Výzvy MAS Moravská cesta – OPŽP 

Podklady k žádosti o podporu: 
• Plná moc – nemusí být úředně ověřena

• Aktuální prohlášení o plátcovství DPH 

• Kumulativní rozpočet projektu – vzor je součástí výzvy 

• Čestné prohlášení 

 Žadatel prohlašuje, že má na pozemcích realizace akce vypořádány 
vlastnické vztahy (vzor prohlášení o nemovitostech na www.opzp.cz)

 Žadatel prohlašuje, že součástí projektu nebude realizace opatření, která 
byla rozhodnutím orgánu správy uložena nebo vyplývá ze zákona jako 
kompenzační, náhradní nebo nápravná 

• ÚSES – platná územně plánovací dokumentace nebo plán komplexních 
pozemkových úprav

• Registrované významné krajinné prvky – rozhodnutí o registraci (prostá 
kopie)

• Čestné prohlášení o skutečných majitelích právnické osoby a její vlastnické 
struktuře – dokládají všechny právnické osoby 



Výzvy MAS Moravská cesta – OPŽP 

Pro projekty, které vyžadují úkon stavebního úřadu: 

• Stavební povolení, povolení k nakládání s vodami, územní rozhodnutí/souhlas, 
souhlas s ohlášením stavby/terénních úprav/udržovacích prací 

• Povolení ke kácení (pro dřeviny rostoucí mimo plochy vydaného stavebního 
povolení/ rozhodnutí o nakládání s vodami/územního rozhodnutí)

• Výjimky ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (rozhodnutí, 
závazná stanoviska či vyjádření orgánů státní správy k dočasným stavbám)

Pro projekty, které nevyžadují úkon stavebního úřadu:

• Souhrnné stanovisko odboru životního prostředí (a všechny povinné dokumenty 
vyplývající z jeho požadavků)

• Stanovisko orgánu státní správy (dokládající soulad s ÚPD nebo schváleným 
plánem pozemkových úprav)



Výzvy MAS Moravská cesta – OPŽP 

Pro projekty realizující se na území ZCHÚ a lokalit soustavy NATURA 2000:

• Vyjádření příslušného orgánu ochrany přírody  (že projekt není v rozporu s 
plánem/zásadami péče)

Pro projekty, jejíž součástí je koupě pozemku: 

• Smlouva o smlouvě budoucí nebo kupní smlouva 

• Ocenění pozemku nebo jiné nemovitosti odborně způsobilou osobou dle 
zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku

Projektová nebo prováděcí dokumentace včetně položkového rozpočtu:

a) Popis a posouzení výchozího stavu lokality (širší územní vztahy, 
fotodokumentace a biologické posouzení)

b) Zdůvodnění potřeby realizace opatření (popis změn přispívajících k 
posílení přirozených funkcí krajiny dosažených realizací)

c) Posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace na 
přírodu a krajinu (včetně návrhu opatření na jejich eliminaci či 
minimalizaci)



Výzvy MAS Moravská cesta – OPŽP 

Ekonomické podklady k žádosti o podporu:

• Čestné prohlášení o schopnosti prokázat zajištění vlastních zdrojů žadatele 
včetně komentáře – žadatel musí zajistit spolufinancování těch výdajů projektu, 
na které nebude poskytnuta podopora

• Prohlášení o typu subjektu (veřejný/soukromý) – příjemce uvede, zda je 
veřejnoprávním nebo soukromoprávním subjektem 

Žadatelé podléhající hodnocení bonity:

• Podnikatelské subjekty včetně fyzických osob podnikajících 

• Ostatní subjekty (nadace, spolky, o.p.s., církve, občanská sdružení) 

 Komentář k zajištění spolufinancování projektu

 Relevantní doklady prokazující v komentáři uvedený popis k zajištění 
financování

 Stručná charakteristika žadatele 

 Zpráva auditora 

 Aktuální uzavřené daňové přiznání potvrzené příslušným FÚ



Výzvy MAS Moravská cesta – OPŽP 

• Žadatelé, kteří vedou podvojné účetnictví

 Rozvaha 

 Výkaz zisku a ztrát

• Žadatelé účtující na základě vyhlášky 325/2015

 Informace v kumulativních hodnotách o výdajích a příjmech 

 Informace v kumulativních hodnotách o majetku a závazcích 

• Žadatelé, kteří vedou daňovou evidenci v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb.

 Informace v kumulativních hodnotách o výdajích y příjmech/majetku a 
dluzích

• Nově založené podnikatelské subjekty bez historie dokládají akruální 
ekonomické výkazy

 Potvrzení nezávislého auditora, že ekonomická skupina vyjma žadatele není 
podnikem v obtížích 

 Konsolidovaná závěrka a výroční zpráva skupiny



Výzvy MAS Moravská cesta – OPŽP 

Specifické doklady v rámci Projektové dokumentace: 

• Průvodní zpráva 
• Inventarizace (soupis dřevin)
• Návrh péče o výsadby po dobu 

jejich udržitelnosti, tzn. 10 let
• Situační výkres do podkladové mapy 

KN v měřítku 1: 10 000 a 
podrobnější výkres, ve kterém je 
zakreslen stávající stav i navrhované 
řešení

• Podrobný popis výsadby   
• Zákres dotčených inženýrských sítí 

• Průvodní zpráva 
• Inventarizace (soupis) dřevin 
• Návrh péče o výsadby dřevin pod dobu 

udržitelnosti, tzn. 10 let 
• Situační výkres do podkladové mapy KN v 

měřítku 1: 10 000a podrobnější výkres 
• Situační výkres stávajícího stavu v měřítku 

1:200 až 1:2000 včetně inventarizace dřevin 
• Podrobný situační výkres navrhovaného 

řešení v měřítku 1:200 až 1:2000 
• Podrobný popis výsadby 
• Rozpočet akce přehledně členěný dle 

jednotlivých opatření a procentních omezení 
• Zákres dotčených inženýrských sítí 
• Předpokládaná harmonogram prací s popisem 

realizace a následné péče 

Čestné prohlášení žadatele, že od
doby schválení ÚP došlo na
předmětné zastavitelné ploše k
realizaci zástavby či bylo vydáno
stavební povolení



Děkujeme za pozornost


